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KẾ HOẠCH  

 Phối hợp hoạt động khoa học và công nghệ giữa 

 Sở Khoa học và Công nghệ với Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh năm 2023 

 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-SKHCN-HHDN ngày 

15/6/2021 về việc phối hợp trong việc triển khai các  hoạt động KH&CN giai đoạn 

2021-2025 giữa Sở Khoa học và Công nghệ và Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh Sở 

Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung phối hợp năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức cho các hội viên doanh nghiệp về tầm quan trọng của 

khoa học và công nghệ (KH&CN); trách nhiệm và vai trò của hội viên doanh 

nghiệp trong hoạt động nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ KH&CN vào thực tiễn. 

- Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích, các hội viên doanh nghiệp tham 

gia vào lĩnh vực KH&CN; hoạt động đổi mới sáng tạo đáp ứng được các yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. 

- Nhằm khuyến khích các doanh nghiệp tham gia vào các hoạt động khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo; hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học 

và công nghệ nhằm nâng cao hiệu quả trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của 

doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

Phân công rõ trách nhiệm của trách nhiệm của các phòng đơn vị trong Sở 

trong việc chủ trì, phối hợp với Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh trong việc thực hiện các 

nội dung phối hợp, chủ động sáng tạo trong công việc và đảm bảo tính hiệu quả.  

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về KH&CN; Luật Khoa 

học và Công nghệ; Luật chuyển giao công nghệ; Các chương trình KH&CN; Tổ 

chức tập huấn kiến thức kỹ năng về đổi mới công nghệ, tổ chức sản xuất vận hành 

doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh; phổ biến kiến thức về KH&CN cho các hội 

viên doanh nghiệp, khuyến khích doanh nhân trẻ đi đầu trong cải tiến kỹ thuật, đổi 

mới công nghệ, chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao năng suất 

lao động, tiết kiệm nguyên, nhiên vật liệu trong sản xuất và bảo vệ môi trường. 
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2. Phối hợp rà soát các doanh nghiệp đủ điều kiện để cấp Giấy chứng nhận 

doanh nghiệp KH&CN (theo Kế hoạch số 4467/KH-UBND ngày 07/10/2020 của 

UBND tỉnh về việc phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang 

giai đoạn 2021-2025); 

3. Phối hợp rà soát các doanh nghiệp nhỏ và vừa đủ điều kiện để hỗ trợ theo 

Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh; rà xoát hỗ trợ 01 

doanh nghiệp ươm tạo công nghệ; ươm tạo doanh nghiệp KH&CN dưới dạng 

nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở; 

4. Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia các hoạt động khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo; tham gia các nội dung của Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và 

trình diễn kết nối cung cầu công nghệ năm 2023. 

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

*Phân công: Giao Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ chủ trì, 

phối hợp, các phòng, đơn vị liên quan thực hiện. 

5. Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp Áp dụng và công bố hợp quy sản 

phẩm hàng hoá; xây dựng tiêu chuẩn cơ sở; đăng ký mã số mã vạch; hướng dẫn 

ghi nhãn sản phẩm, hàng hóa; thực hiện phép đo, quản lý phương tiện đo, kiểm 

soát lượng của hàng đóng gói sẵn; Xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

tiên tiến; kết nối dữ liệu truy xuất với Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm, 

hàng hóa quốc gia của tỉnh, của quốc gia; Hướng dẫn, lựa chọn các doanh nghiệp có 

liên quan để hỗ trợ kinh phí xây dựng, áp dụng lần đầu hệ thống quản lý tiên tiến, 

đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn, 

doanh nghiệp tham gia mô hình điểm về năng suất, chất lượng, doanh nghiệp tham 

gia các giải thưởng quốc gia. 

6. Cung cấp thông tin thông báo và hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong 

thương mại cho Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh để phổ biến cho doanh nghiệp phục 

vụ hoạt động xuất khẩu. 

*Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

*Phân công: Giao cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì phối 

hợp với các đơn vị liên quan thực hiện. 

7. Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký xác lập quyền sở hữu công 

nghiệp, phát triển tài sản trí tuệ, trú trọng hỗ trợ đăng ký bảo hộ các sáng chế, giải 

pháp hữu ích trong nước và quốc tế. 

- Lựa chọn các sáng kiến có hiệu quả kinh tế - xã hội tuyên truyền, áp dụng, 

nhân rộng trong Nhân dân. 

*Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

*Phân công: Giao cho Phòng Quản lý khoa học công nghệ cơ sở và SHTT 

chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện. 
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8. Xây dựng các chuyên đề giới thiệu, phổ biến kiến thức về KH&CN, các 

doanh nghiệp khoa học và công nghệ đổi mới sáng tạo, các gương điển hình, các 

mô hình, dự án ứng dụng tiến bộ KH&CN có hiệu quả trong sản xuất của các hội 

viên doanh nghiệp trên các chuyên trang Hiệp Hội doanh nghiệp, KH&CN, Báo, 

Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Giang; 

- Phối hợp vận động các doanh nghiệp tham gia Cuộc thi khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo năm 2023 

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

*Phân công: Giao cho Trung tâm ứng dụng KH&CN chủ trì phối hợp với 

các đơn vị liên quan thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ, làm đầu mối 

tham mưu giúp việc, đôn đốc, kiểm tra các nội dung thực hiện Kế hoạch này. 

- Trong quá trình thực hiện các nội dung của Kế hoạch, các phòng, đơn vị 

của Sở Khoa học và Công nghệ, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh chủ động triển khai 

thực hiện, trao đổi thông tin; đề xuất bổ sung nội dung cho các năm tiếp theo phù 

hợp với yêu cầu và tình hình thực tiễn của Hai Bên; hàng năm định kỳ báo cáo kết 

quả thực hiện kế hoạch theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Hiệp Hội DN tỉnh (p/h); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLCN. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Thanh Bình 
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